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Wersja skrócona

Szkoła Podstawowa
im. Powstańców Wielkopolskich

„Staram się dziecko zrozumieć, nie szkodzić mu, stwarzać mu warunki
i bodźce, aby chciało być lepsze. Dobry człowiek to taki, który czuje co

drugi czuje! 
J. Korczak



Wewnętrzne procedury regulujące ochronę Dziecka przed przemocą są zgodne z obowiązującymi w
jednostce  dokumentami:  Statutem Szkoły,  Szkolnym Programem Wychowawczo-Profilaktycznym,
Polityką bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych oraz obowiązującymi przepisami prawa:

 Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r.;
 Konwencji  o Prawach Dziecka przyjętej  przez Zgromadzenie Ogólne ONZ z 20 listopada

1989 r. (Dz. U. z 1991.120.526 ze zm.);
 Ustawą z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2230 ze zm.);
 Ustawą z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 900 ze zm.);
 Ustawą z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 984 ze zm.);
 Ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t. j. Dz. U. z 2021 r.

poz. 1249 ze zm.) oraz Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie
procedury "Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta".

 Ustawą  z  dnia  13  maja  2016  r.  o  przeciwdziałaniu  zagrożeniom  przestępczością  na  tle
seksualnym (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1304 ze zm.)

Zasady zapewniające bezpieczne relacje między małoletnim a 
personelem – zachowania niedozwolone wobec małoletnich

Pracowniku! Działaj w sposób otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować ryzyko
błędnej interpretacji Twojego zachowania.

Zachowania niedozwolone w komunikacji z małoletnimi:

 Nie wolno Ci poniżać, zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać dziecka. Nie wolno Ci
krzyczeć na dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa dziecka lub innych
dzieci.

 Nie  wolno  Ci  ujawniać  informacji  wrażliwych  dotyczących  dziecka  wobec  osób
nieuprawnionych, w tym wobec innych dzieci. Obejmuje to wizerunek dziecka, informacje o
jego/jej sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i prawnej. 

 Nie  wolno  Ci  zachowywać  się  w  obecności  dzieci  w  sposób  niestosowny.  Obejmuje  to
używanie wulgarnych słów, gestów i żartów, czynienie obraźliwych uwag, nawiązywanie w
wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywanie wobec
dziecka relacji władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby);

 Nie wolno Ci używać języka agresywnego, ironicznego lub poniżającego w szczególności w
sytuacjach niepowodzeń edukacyjnych;

 Nie wolno Ci naśmiewać się z dziecka i zachęcać do tego innych;
 Nie wolno Ci faworyzować dziecka w klasie, tak że niektóre dzieci czują się wykluczone

Zachowania pożądane w komunikacji z małoletnimi:

 W komunikacji z dziećmi zachowuj cierpliwość i szacunek.
 Słuchaj uważnie dzieci i udzielaj im odpowiedzi adekwatnych do ich wieku i danej sytuacji. 
 Podejmując decyzje dotyczące dziecka, poinformuj je o tym i staraj się brać pod uwagę jego

oczekiwania. 



 Szanuj prawo dziecka do prywatności. Jeśli konieczne jest odstąpienie od zasady poufności,
aby chronić dziecko, wyjaśnij mu to najszybciej jak to możliwe. 

 Jeśli pojawi się konieczność porozmawiania z dzieckiem na osobności, zostaw uchylone drzwi
do pomieszczenia i zadbaj, aby być w zasięgu wzroku innych. Możesz też poprosić drugiego
pracownika o obecność podczas takiej rozmowy.

 Zapewnij  dzieci,  że  jeśli  czują  się  niekomfortowo w jakiejś  sytuacji,  wobec  konkretnego
zachowania czy słów, mogą o tym powiedzieć Tobie lub wskazanej osobie (w zależności od
procedur interwencji, jakie przyjęła instytucja) i mogą oczekiwać odpowiedniej reakcji i/lub
pomocy.

Zachowania niedozwolone w kontaktach z małoletnimi:

 Nie  wolno  Ci  bić,  szturchać,  popychać  ani  w  jakikolwiek  sposób  naruszać  integralności
fizycznej dziecka. 

 Nigdy  nie  dotykaj  dziecka  w  sposób,  który  może  być  uznany  za  nieprzyzwoity  lub
niestosowny.

 Nie angażuj się w takie aktywności jak łaskotanie, udawane walki z dziećmi czy brutalne
zabawy fizyczne. 

 Podczas  dłuższych niż  jednodniowe wyjazdów i  wycieczek  niedopuszczalne  jest  spanie  z
dzieckiem w jednym łóżku lub w jednym pokoju.

Zalecenia:

 Zawsze bądź przygotowany na wyjaśnienie swoich działań.
 Zachowaj szczególną ostrożność wobec dzieci, które doświadczyły nadużycia i krzywdzenia,

w tym seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania. Takie doświadczenia mogą czasem sprawić,
że  dziecko  będzie  dążyć  do  nawiązania  niestosownych  bądź  nieadekwatnych  fizycznych
kontaktów z  dorosłymi.  W takich  sytuacjach  powinieneś  reagować  z  wyczuciem,  jednak
stanowczo i pomóc dziecku zrozumieć znaczenie osobistych granic. 

 Kontakt fizyczny z dzieckiem nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, wiązać się z
jakąkolwiek  gratyfikacją  ani  wynikać  z  relacji  władzy.  Jeśli  będziesz  świadkiem
jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowań i/lub sytuacji ze strony innych dorosłych lub
dzieci, zawsze poinformuj o tym osobę odpowiedzialną i/lub postąp zgodnie z obowiązującą
procedurą interwencji. 

 W  sytuacjach  wymagających  czynności  pielęgnacyjnych  i  higienicznych  wobec  dziecka,
unikaj  innego  niż  niezbędny  kontaktu  fizycznego  z  dzieckiem.  Dotyczy  to  zwłaszcza
pomagania dziecku w ubieraniu i rozbieraniu, jedzeniu, myciu, przewijaniu i w korzystaniu z
toalety. Zadbaj oto, aby w każdej z czynności pielęgnacyjnych i higienicznych asystowała Ci
inna osoba z instytucji. Jeśli pielęgnacja i opieka higieniczna nad dziećmi należą do Twoich
obowiązków, zostaniesz przeszkolony w tym kierunku. 

Kontakty poza godzinami pracy 

Co do zasady kontakt z dziećmi powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pracy i dotyczyć celów
edukacyjnych lub wychowawczych. 

 Nie wolno Ci zapraszać dzieci do swojego miejsca zamieszkania ani spotykać się z nimi poza
godzinami pracy. Obejmuje to także kontakty z dziećmi poprzez prywatne kanały komunikacji
(prywatny telefon, e-mail, komunikatory, profile w mediach społecznościowych).



 Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z dziećmi i ich rodzicami lub
opiekunami poza godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail,  telefon służbowy, dziennik
elektroniczny). 

 Jeśli zachodzi konieczność spotkania z dziećmi poza godzinami pracy, musisz poinformować
o tym dyrekcję, a rodzice/opiekunowie prawni dzieci muszą wyrazić zgodę na taki kontakt.

 Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie dzieci
są  osobami  bliskimi  wobec  pracownika)  wymaga  zachowania  poufności  wszystkich
informacji dotyczących innych dzieci, ich rodziców oraz opiekunów.

Gdy do Szkoły uczęszcza Dziecko ze zdiagnozowaną chorobą przewlekłą lub niepełnosprawnością
nauczyciel  zobowiązany  jest  zapoznać  się  z  pozyskanymi  przez  Szkołę  informacjami  na  temat
choroby lub trudności Dziecka oraz wynikających z niej ograniczeń w funkcjonowaniu. Nauczyciel
zobowiązany  jest  wspólnie  ze  specjalistami  zatrudnionymi  w  Szkole  dostosować  formy  pracy
dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej do możliwości psychofizycznych tego Dziecka. 

Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych z dostępem do sieci 
Internet
Urządzenia  elektroniczne  należy  używać  zgodnie  z  zasadami  określonymi  w  Statucie  Szkoły
Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich w Nieparcie, ponadto, należy pamiętać, że:

 Należy szanować prywatność innych – nieodpuszczalne jest nagrywanie, fotografowanie czy
udostępnianie informacji bez zgody zainteresowanych.

 Użytkownicy  są  odpowiedzialni  za  swoje  działania  online.  Należy  unikać  publikowania,
udostępniania lub rozpowszechniania nieodpowiednich treści.

 Należy przestrzegać zasad bezpieczeństwa online. Nie należy udostępniać prywatnych danych,
hasła oraz innych informacji.

 Zakazuje  się  dostępu  do   publikowania  i  rozpowszechniania  treści  pornograficznych,
nielegalnych, obraźliwych, dyskryminujących lub w inny sposób naruszających zasady etyki i
prawa.

 Zakazuje  się  wszelkich  form  cyberprzemocy,  takich  jak  zastraszanie,  szkalowanie  czy
atakowanie innych uczniów online.

 Szkoła  zastrzega  sobie  prawo  do  monitorowania  aktywności  online  uczniów  w  celu
zapewnienia bezpieczeństwa i przestrzegania zasad.

Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych Dzieci
W sytuacjach,  w których rodzice  lub  widzowie  szkolnych wydarzeń  i  uroczystości  itd.  rejestrują
wizerunki Dzieci do prywatnego użytku, informujemy na początku każdego z tych wydarzeń o tym,
że: 

 Wykorzystanie, przetwarzanie i publikowanie zdjęć/nagrań zawierających wizerunki Dzieci i
osób dorosłych wymaga udzielenia zgody przez te osoby, w przypadku Dzieci – przez ich
rodziców. 

 Zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki Dzieci nie powinny być udostępniane w mediach
społecznościowych ani  na serwisach otwartych,  chyba że rodzice lub opiekunowie prawni
tych Dzieci wyrażą na to zgodę, 



 Przed publikacją zdjęcia/nagrania online zawsze warto sprawdzić ustawienia prywatności, aby
upewnić się, kto będzie mógł uzyskać dostęp do wizerunku Dziecka.

Jeśli Dzieci, rodzice lub opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na utrwalenie wizerunku Dziecka,
będziemy respektować ich decyzję. Z wyprzedzeniem ustalimy z rodzicami opiekunami prawnymi i
Dziećmi, w jaki sposób osoba rejestrująca wydarzenie będzie mogła zidentyfikować Dziecko, aby nie
utrwalać jego wizerunku na zdjęciach indywidualnych i grupowych. Rozwiązanie, jakie przyjmiemy,
nie będzie wykluczające dla Dziecka, którego wizerunek nie powinien być rejestrowany.

Szkoła przechowuje materiały zawierające wizerunek Dzieci w sposób zgodny z prawem i bezpieczny
dla Dzieci: 

 Nośniki analogowe zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w zamkniętej na klucz
szafce, a nośniki elektroniczne zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w folderze
chronionym z dostępem ograniczonym do osób uprawnionych przez instytucję. Nośniki będą
przechowywane przez okres wymagany przepisami prawa o archiwizacji i/lub okres ustalony
przez placówkę w polityce ochrony danych osobowych. 

 Szkoła  nie  przechowuje  materiałów  elektronicznych  zawierających  wizerunki  Dzieci  na
nośnikach nieszyfrowanych ani  mobilnych,  takich jak telefony komórkowe i  urządzenia  z
pamięcią przenośną (np. pendrive). 

 Szkoła nie wyraża zgody na używanie przez pracowników osobistych urządzeń rejestrujących
(tj.  telefony komórkowe, aparaty fotograficzne, kamery) w celu rejestrowania wizerunków
Dzieci.

 Jedynym sprzętem, którego Szkoła używa jako instytucja, są urządzenia rejestrujące należące
do jednostki. 

 W szkole  obowiązuje  zakaz  używania  przez  Uczniów  telefonów  komórkowych  i  innych
urządzeń elektronicznych, zgodnie z zapisami w Statucie Szkoły. 

Jak rozpoznać przemoc wobec Dziecka ?
Występowanie pojedynczego symptomu nie zawsze mówi o tym, że Dziecko doświadcza przemocy,
jeśli  jednak  symptom  powtarza  się,  bądź  występuje  ich  kilka  równocześnie  z  dużym
prawdopodobieństwem można określić, że mamy do czynienia z krzywdzeniem Dziecka.  Zareaguj,
gdy: 

 Dziecko jest często brudne, nieprzyjemnie pachnie,
 Dziecko kradnie jedzenie, pieniądze itp.,
 Dziecko żebrze,
 Dziecko jest głodne,
 Dziecko nie otrzymuje potrzebnej mu opieki medycznej, szczepień, okularów itp.,
 Dziecko nie  ma przyborów szkolnych,  odzieży,  butów i  innych przedmiotów codziennego

użytku,
 Dziecko ma widoczne obrażenia ciała (siniaki, poparzenia, ugryzienia, złamania kości itp.),

których pochodzenie trudno jest wyjaśnić. Obrażenia są w różnej fazie gojenia,
 Podawane  przez  Dziecko  wyjaśnienia  dotyczące  obrażeń  wydają  się  niewiarygodne,

niemożliwe, niespójne itp. Dziecko często je zmienia, 
 Pojawia się niechęć przed udziałem w lekcjach wychowania fizycznego,



 Dziecko nadmiernie zakrywa ciało, niestosownie do sytuacji i pogody,
 Dziecko boi się rodzica lub opiekuna, boi się przed powrotem do domu, 
 Dziecko wzdryga się, kiedy podchodzi do niego osoba dorosła, 
 Dziecko cierpi na powtarzające się dolegliwości somatyczne: bóle brzucha, głowy, mdłości

itp., 
 Dziecko  jest  bierne,  wycofane,  uległe,  przestraszone,  depresyjne  itp.  lub  zachowuje  się

agresywnie, buntuje się, samookalecza się itp.,
 Dziecko osiąga słabsze wyniki w nauce w stosunku do swoich możliwości,
 Dziecko ucieka w świat wirtualny (gry komputerowe, Internet itp.),
 Dziecko używa środków psychoaktywnych,
 Dziecko nadmiernie szuka kontaktu z innym dorosłym (tzw. lepkość emocjonalna Dziecka), 
 Dziecko moczy i zanieczyszcza się bezwiednie w konkretnych sytuacjach czy też na widok

określonych osób,
 Dziecko ma otarcia naskórka, bolesność narządów płciowych i/lub odbytu,
 W pracach artystycznych, rozmowach, zachowaniu Dziecka zaczynają dominować elementy/

motywy seksualne,
 Dziecko jest rozbudzone seksualnie niestosownie do wieku, 
 Dziecko ucieka z domu,
 Nastąpiła nagła i wyraźna zmiana zachowania Dziecka, 
 Dziecko mówi o przemocy, opowiada o sytuacjach, których doświadcza,

Zwróć uwagę, gdy: 

 Rodzic  (opiekun)  podaje  nieprzekonujące  lub  sprzeczne  informacje  lub  odmawia
wyjaśnienia przyczyn obrażeń Dziecka,
 Rodzic (opiekun) odmawia,  nie utrzymuje kontaktów z osobami zainteresowanymi
losem Dziecka,
 Rodzic (opiekun)  mówi o Dziecku w negatywny sposób,  ciągle  obwinia,  poniża i
strofuje Dziecko (np.: używając wulgaryzmów, obraźliwych określeń)
 Rodzic (opiekun) poddaje Dziecko surowej dyscyplinie lub jest nadopiekuńczy lub
zbyt pobłażliwy lub odrzuca Dziecko,
 Rodzic (opiekun) nie interesuje się losem i problemami Dziecka,
 Rodzic  (opiekun)  często  nie  potrafi  podać  miejsca,  w którym aktualnie  przebywa
Dziecko,
 Rodzic (opiekun) jest apatyczny, pogrążony w depresji,
 Rodzic (opiekun) zachowuje się agresywnie,
 Rodzic (opiekun) ma zaburzony kontakt z rzeczywistością np.: reaguje nieadekwatnie
do sytuacji, wypowiada się niespójnie,
 Rodzic (opiekun) nie ma świadomości lub neguje potrzeby Dziecka,
 Rodzic (opiekun) faworyzuje jedno z rodzeństwa,
 Rodzic  (opiekun)  przekracza  dopuszczalne  granice  w  kontakcie  fizycznym  z
Dzieckiem,
 Rodzic (opiekun) nadużywa alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających.

Jak rozmawiać z Dzieckiem krzywdzonym ? 

 Zadbaj o sprzyjające warunki rozmowy: 
o oddzielny pokój, 



o z dala od osób postronnych, 
o brak pośpiechu. 
o Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa Dziecku

 Przyjmij  pozycję  ciała  dostosowaną  do  pozycji  Dziecka  –  usiądźcie  razem  z
Dzieckiem, jeśli to niemożliwe, przykucnij tak, aby Twoje oczy znajdowały się na poziomie
oczu Dziecka, zapytaj o to, czy odległość między Wami jest dla Dziecka komfortowa, czy
powinieneś/powinnaś się odsunąć. 
 Używaj języka zrozumiałego dla Dziecka. 
 Okazuj Dziecku szacunek, akceptację i empatię. 
 Bądź cierpliwy – Dziecko może początkowo zaprzeczać lub nie chcieć rozmawiać. 
 Nie  naciskaj  na  Dziecko –  prawdy rozmowa o  trudnościach  czy  doświadczeniach
traumatycznych może łączyć się z lękiem. 
 Unikaj naprowadzania Dziecka na odpowiedzi, które chciałbyś usłyszeć. 
 Używaj sformułowań „Wyobrażam sobie, że…” np. to trudne, że nie jest łatwo mówić
o wydarzeniach czy sytuacjach, trudnych czy traumatycznych.
 Podziękuj, za okazanie zaufania i odwagę podzielenia się trudnym doświadczeniem.
Bądź świadomy oznak zaniepokojenia Dziecka o los rodziców – nie wypowiadaj przy nim
negatywnych opinii o rodzicach. 
 Nazwij przemoc  przemocą i uświadom Dziecku, że nie jest winne tego, co zrobił
dorosły. 
 Wyjaśnij  Dziecku  w  przystępny  sposób,  co  zamierzasz  dalej  robić.  Pamiętaj,  jak
trudna jest sytuacja Dziecka ze względu na: 

o wstyd, 
o poczucie winy, 
o strach przed ponownym skrzywdzeniem, 
o tajemnicę, 
o lojalność wobec sprawcy przemocy.

Zasady i procedura podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia 
krzywdzenia lub posiadania informacji o krzywdzeniu małoletniego

 W przypadku uzyskania przez pracownika informacji, że dziecko jest krzywdzone, pracownik
ma  obowiązek  sporządzenia  notatki  służbowej  i  przekazania  uzyskanej  informacji  do
pedagoga specjalnego lub pedagoga oraz Dyrektorowi. Należy ocenić czy zagrożone jest życie
i zdrowie dziecka.

 Dyrektor  wzywa  opiekunów dziecka,  którego  krzywdzenie  podejrzewa  i  informuje  ich  o
podejrzeniach. 

 Dyrektor powinien sporządzić opis sytuacji przedszkolnej lub szkolnej i rodzinnej dziecka na
podstawie rozmów z dzieckiem, nauczycielami, wychowawcą i rodzicami oraz plan pomocy
dziecku.

 Plan pomocy dziecku powinien zawierać wskazania dotyczące: 
o podjęcia przez szkołę działań w celu zapewnienia dziecku bezpieczeństwa,  w tym

zgłoszenie podejrzenia krzywdzenia do odpowiedniej instytucji; 
o wsparcia, jakie szkoła zaoferuje dziecku; 
o skierowania dziecka do specjalistycznej placówki pomocy dziecku (jeśli istnieje taka

potrzeba). 



 W  przypadkach  bardziej  skomplikowanych  dyrektor  powołuje  Zespół  interwencyjny,  w
skład  którego  wchodzą:  Pedagog,  Pedagog  Specjalny,  Wychowawca,  Dyrektor.  Inni
pracownicy mający wiedzę o krzywdzeniu dziecka również mogą brać udział w spotkaniu
Zespołu interwencyjnego.

Zasady i procedura postępowania w przypadku wykorzystywania 
seksualnego dzieci
Działania pracownika w związku z podejrzeniem wykorzystywania seksualnego dziecka:

 Zapewnij dziecko, że mu wierzysz - Dziecko musi wiedzieć, że może liczyć na dorosłego,
który mu wierzy i  który udzieli  mu pomocy. Osoba dorosła nie powinna osądzać tego, co
mówi dziecko, ani oceniać jego wypowiedzi.  

 Zachowaj spokój - Jeśli Twój wyraz twarzy lub zachowanie zdradzą, że jesteś wstrząśnięty,
rozgniewany, pełen odrazy czy wytrącony z równowagi, to dziecko może nie powiedzieć ci
wszystkiego na temat wykorzystywania, a nawet odwołać to, co powiedziało wcześniej.  

 Zadbaj  o  spokojne  miejsce,  w  którym  będziesz  mógł  porozmawiać  z  dzieckiem  na
osobności - Zadbaj o to, by rozmowa z dzieckiem odbyła się na osobności. Wyjaśnij mu, że
musisz powiedzieć o tym, co od niego usłyszałeś, osobom, które pomogą mu poradzić sobie z
sytuacją.  W każdym  wypadku  poinformuj  dziecko,  że  konieczne  jest  poinformowanie  o
wykorzystaniu osób, które zapewnią mu bezpieczeństwo. 

 Nie składaj obietnic, których nie możesz dotrzymać - Jeśli złożysz dziecku obietnicę, której
nie będziesz mógł dotrzymać, dziecko uzna, że jesteś kolejnym dorosłym, któremu nie można
ufać.  Chociaż  nauczyciel  nie  ma  kompetencji  i  możliwości,  by  ochronić  dziecko  przed
krzywdzeniem,  może  być  osobą,  która  udzieli  mu  wsparcia,  wywierając  długotrwały
korzystny wpływ na jego życie. 

 Nie osądzaj sprawcy ani tego, co zrobił - Jeśli zaczniesz krytykować sprawcę, dziecko może
się za nim wstawić i  zacząć bronić człowieka, którego w wielu wypadkach kocha. Kiedy
dziecko zaczyna bronić sprawcy, często odwołuje to, co wcześniej powiedziało i nie mówi
nikomu, jeśli sytuacja wykorzystywania się powtarza.  

 Natychmiast  powiadom  Dyrektora  -  Zgłoszenie  podejrzenie  wykorzystania  seksualnego
dziecka to Twój prawny obowiązek.  

 Zachowaj dyskrecję - Zapewnij dziecko, że, zajmując się jego sprawą, zachowasz dyskrecję i
że o jego sytuacji dowiedzą się tylko osoby, które mogą mu pomóc, a nie wszyscy w Szkole
(nauczyciele lub inne dzieci). Dlatego bardzo ważna jest wiedza na temat tego, kogo i w jaki
sposób należy powiadomić o sytuacji dziecka. 

 Powiedz dziecku, co się będzie działo - Przekaż dziecku jak najwięcej informacji na temat
tego,  co  się  wydarzy  po  ujawnieniu  wykorzystywania.  Być  może  nie  będziesz  umiał
odpowiedzieć  na  wszystkie  pytania.  Bądź  szczery.  Jeśli  nie  znasz  odpowiedzi  na  zadane
pytanie, powiedz o tym dziecku. 

 Nie  prowadź  dochodzenia -  Zostaw  to  specjalistom.  Kiedy  zgromadzisz  informacje
wystarczające do złożenie zawiadomienia o podejrzeniu wykorzystania seksualnego dziecka,
nie  zadawaj  dziecku  dalszych  pytań.  Zadawanie  pytań  może  stwarzać  problemy  w
późniejszym procesie dochodzenia policyjnego lub prokuratorskiego.   

 Zapewnij  sobie  wsparcie -  Informacje  ujawnione przez dziecko mogą  wywołać  u  ciebie
trudne emocje. Ważne, abyś nie musiał(a) radzić sobie z nimi sam(a). Pomocna może być
rozmowa z pedagogiem albo ze specjalistą z organizacji działającej w tym obszarze.  



Jeśli dziecko nie ujawniło wykorzystywania seksualnego wprost, ale jego wypowiedzi lub zachowania
budzą niepokój, że przeżywa trudności lub problemy, nauczyciele powinni się starać: 

 Zapewnić dzieciom przestrzeń do rozmowy o tym, że dzieci i dorośli mają problemy
oraz że warto wtedy zwracać się o pomoc.  
 Stworzyć  okazję  do  indywidualnej  rozmowy  o  sprawach,  które  mogą  martwić
dziecko.
 Zamiast  narzucać  dziecku  rozmowę,  należy  budować  z  nim  relację  i  dawać  mu
przestrzeń, tak by wiedziało, że kiedy tylko będzie tego potrzebować,  może powiedzieć o
swoich problemach i poprosić o pomoc. 
 Uważnie  obserwuj  zmiany  w  funkcjonowaniu  dziecka.  Ważne,  aby  dyskretnie
przyglądać się dziecku i obserwować potencjalne sygnały zagrożenia. Zalecana jest również
komunikacja  z  innymi  instytucjami  mającymi  kontakt  z  dzieckiem  w  celu  wymiany
informacji.  

W przypadku podejrzenia, że dziecko jest wykorzystywane seksualnie, pracownik posiadający
taką  informację  zobowiązany  jest  powiadomić  Dyrektora,  który  powiadamia  policję,
prokuraturę.

Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia Dziecka w szkole przez 
pracownika jednostki:

 Osoba  podejrzewająca  krzywdzenie  Dziecka  przez  pracownika  w Szkole  zgłasza  problem
Dyrektorowi Szkoły.

 Dyrektor Szkoły zapoznaje się z okolicznościami zdarzenia, prowadzi rozmowę wyjaśniającą
z  pracownikiem  Szkoły  podejrzanym  o  krzywdzenie,  Uczniem  /w  obecności  Pedagoga
szkolnego/, jego Rodzicami. 

 Odsuwa pracownika od bezpośredniej pracy z Dziećmi do czasu wyjaśnienia zdarzenia. 
 Wszystkie  czynności  dokumentowane  są  protokołem,  który  składa  się  z  wyjaśnień

uczestników postępowania.
 W  przypadku,  gdy  doszło  do  naruszenia  praw  lub  dobra  Dziecka,  Dyrektor  ma  14  dni

kalendarzowych na zawiadomienie o zdarzeniu rzecznika dyscyplinarnego. Termin ten liczy
się od dnia powzięcia informacji o zdarzeniu.

 Zawiadomienie rzecznika dyscyplinarnego nie musi być pisemne, dozwolona jest także forma
telefoniczna czy też elektroniczna. W treści takiego zawiadomienia warto szczegółowo opisać
zdarzenie, na podstawie którego Dyrektor wysnuł podejrzenie popełnienia przez nauczyciela
przewinienia dyscyplinarnego.

Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia Dziecka w Szkole przez 
rówieśników:

 Osoba podejrzewająca krzywdzenie Dziecka w Szkole przez rówieśników lub krzywdzone
Dziecko zgłasza problem do wychowawcy klasy/ Pedagoga szkolnego. 

 Wychowawca wraz z Pedagogiem powinien przeprowadzić rozmowę z osobą poszkodowaną
oraz z Dzieckiem/Dziećmi oskarżonymi o krzywdzenie swojego kolegi, bądź koleżanki. 

 Po przeprowadzeniu takich rozmów wychowawca wraz z Pedagogiem pomagają Dziecku –
ofierze i Dziecku – sprawcy. 



 W przypadku  bardziej  skomplikowanym  Pedagog  Szkolny  powinien  zgłosić  problem  do
Dyrektora Szkoły. 

Procedura postępowania wobec Ucznia, który stał się ofiarą czynu 
karalnego:

 Jeżeli  zachodzi  potrzeba należy udzielić  pierwszej  pomocy przedmedycznej  oraz wezwać
pogotowie. 

 Niezwłocznie powiadomić o fakcie Dyrektora Szkoły. 
 Powiadomić Rodziców Ucznia. 
 Osoba będąca świadkiem zdarzenia powinna zabezpieczyć ewentualne dowody przestępstwa,

(np. ostre przedmioty, przedmioty pochodzące z kradzieży). 
 Niezwłoczne  wezwanie  Policji  w  przypadku,  kiedy  istnieje  konieczność  profesjonalnego

zabezpieczenia  śladów  przestępstwa,  ustalenia  okoliczności  i  ewentualnych  świadków
zdarzenia.

W przypadku znalezienia na terenie Szkoły broni, materiałów wybuchowych, innych 
niebezpiecznych substancji lub przedmiotów, należy zapewnić bezpieczeństwo przebywającym 
na terenie Szkoły osobom, uniemożliwić dostęp osób postronnych do tych przedmiotów i wezwać
Policję - tel. 997 lub 112.

Procedury ochrony dzieci przed treściami szkodliwymi i zagrożeniami 
w sieci Internet oraz utrwalonymi w innej formie:
W szkole stosuje się obligatoryjne działania interwencyjne w przypadku cyberprzemocy i stalkingu,
będące następstwem wystąpienia zagrożenia:

 działania  wobec  aktu/zdarzenia -  opis  przypadku,  ustalenie  okoliczności  zdarzenia,
zabezpieczenie dowodów oraz monitoring po interwencyjny;

 działania wobec uczestników zdarzenia (ofiara - sprawca - świadek, rodzice);
 działania wobec instytucji/organizacji/służb pomocowych i  współpracujących – Policji,

wymiaru sprawiedliwości, służb społecznych.

Informacja o tym, że w szkole doszło do cyberprzemocy, może pochodzić z różnych źródeł i może być
anonimowa. Osobą zgłaszającą fakt prześladowania może być  poszkodowany Uczeń, jego  Rodzice
lub inni Uczniowie – świadkowie zdarzenia, nauczyciele. 

Sposób postępowania

 Osoba posiadająca wiedzę o zajściu powinna przekazać informację wychowawcy klasy, który
informuje o fakcie Pedagoga szkolnego i Dyrektora.

 Pedagog szkolny i Dyrektor wspólnie z wychowawcą powinni dokonać analizy zdarzenia i
zaplanować dalsze postępowanie.

 Do zadań Szkoły należy także ustalenie okoliczności zdarzenia i ewentualnych świadków.
 Nauczyciel informatyki w procedurze interwencyjnej, o ile to możliwe, zabezpiecza dowody i

ustala tożsamość sprawcy cyberprzemocy.



Zabezpieczenie dowodów

 Wszelkie  dowody cyberprzemocy powinny zostać  zabezpieczone i  zarejestrowane.  Należy
zanotować datę i czas otrzymania materiału, treść wiadomości oraz, jeśli to możliwe, dane
nadawcy (nazwę użytkownika,  adres  e-mail,  numer  telefonu komórkowego itp.)  lub  adres
strony www, na której pojawiły się szkodliwe treści czy profil.

 Zabezpieczenie dowodów nie tylko ułatwi dalsze postępowanie dostawcy usługi (odnalezienie
sprawcy,  usunięcie  szkodliwych treści  z  serwisu),  ale  również stanowi  materiał,  z  którym
powinny  zapoznać  się  osoby,  których  zaangażowanie  w  sprawę  jest  niezbędne,  z
poszanowaniem prawa do prywatności i intymności Dziecka. 

 Szkoła podejmuje działania mające na celu identyfikację sprawcy cyberprzemocy.
 W  sytuacji,  kiedy  ustalenie  sprawcy  nie  jest  możliwe,  przy  współudziale  Rodziców

(opiekunów prawnych) należy skontaktować się z dostawcą usługi w celu usunięcia z Sieci
kompromitujących lub krzywdzących materiałów. 

 W przypadku, gdy tożsamości sprawcy nie uda się ustalić, należy skontaktować się z Policją
 Należy bezwzględnie skontaktować się z Policją, w przypadku, gdy zostało złamane prawo 

Działania wobec sprawcy cyberprzemocy

 W przypadku,  gdy sprawca cyberprzemocy jest znany i  jest  on Uczniem Szkoły, Pedagog
szkolny powinien podjąć następujące działania:

o przeprowadzić  rozmowę z Uczniem, której  celem jest  ustalenie  okoliczności
zajścia, wspólnie zastanowić się nad jego przyczynami i poszukać rozwiązania sytuacji
konfliktowej; 
o omówić  z  Uczniem  skutki  jego  postępowania  i  poinformować  o
konsekwencjach regulaminowych, które zostaną wobec niego zastosowane; 
o zobowiązać  sprawcę  do  zaprzestania  swojego  działania  i  usunięcia  z  Sieci
szkodliwych materiałów;
o ustalić ze sprawcą sposób zadośćuczynienia wobec ofiary cyberprzemocy. 

 Jeśli w zdarzeniu brała udział większa grupa Uczniów, należy rozmawiać z każdym z nich z
osobna, zaczynając od lidera grupy. 

 Nie należy konfrontować sprawcy i ofiary cyberprzemocy. 
 Rodzice sprawcy zostają poinformowani o przebiegu zdarzenia i zapoznani ze zgromadzonym

materiałem, a  także z decyzją w sprawie dalszego postępowania  i  podjętych przez szkołę
środkach dyscyplinarnych wobec ich Dziecka.

 We współpracy z rodzicami można opracować projekt kontraktu dla Dziecka, określającego
zobowiązania  Ucznia,  Rodziców  i  przedstawiciela  Szkoły  oraz  konsekwencje
nieprzestrzegania przyjętych wymagań i terminy realizacji zadań zawartych w umowie. 

 Wobec sprawcy cyberprzemocy szkoła stosuje kary zawarte Statucie Szkoły.

Działania wobec ofiary cyberprzemocy

 Ofiara cyberprzemocy otrzymuje w Szkole pomoc psychologiczno-pedagogiczną udzielaną
przez Pedagoga, Psychologa.

 W strategii działań pomocowych uczeń - ofiara powinien otrzymać wsparcie psychiczne oraz
poradę, jak ma się zachować, aby zapewnić sobie poczucie bezpieczeństwa i nie doprowadzić
do eskalacji prześladowania.



o Podczas rozmowy z Uczniem – ofiarą cyberprzemocy należy zapewnić go, że dobrze
zrobił  mówiąc pracownikowi  o tym,  co go spotkało.  Pedagog szkolny/  Psycholog
powinien  zapewnić  Ucznia  o  tym,  że  w  Szkole  nie  jest  tolerowana  żadna  forma
przemocy oraz że zostanie uruchomiona procedura interwencyjna;

o Pracownik (pedagog,  psycholog)  podczas rozmowy z Uczniem powinien poradzić,
aby:

 Nie utrzymywał kontaktu ze sprawcą, nie odpowiadał na maile, telefony itp. 
 Nie  kasował  dowodów:  e-maili,  SMS-ów,  MMS-ów,  zdjęć,  filmów  i

przedstawił je Tobie lub innej osobie dorosłej. 
 Zastanowił się nad zmianą swoich danych kontaktowych w komunikatorach,

zmianą adresu e-mail, numeru telefonu komórkowego itp. 
 Jeśli  korzysta  z  komunikatora,  to  ustawił  go  tak,  żeby  nikt  spoza  listy

kontaktów nie mógł się z nim połączyć.
 Po  zakończeniu  interwencji  wychowawca  wraz  z  osobą  udzielającą  pomocy  monitorują

sytuację  Ucznia  sprawdzając,  czy  nie  są  wobec  niego  podejmowane  dalsze  działania
przemocowe bądź odwetowe ze strony sprawcy. 

 Rodzice  Dziecka  będącego  ofiarą  cyberprzemocy  zostają  poinformowani  o  problemie,
podjętych działaniach szkoły i w miarę potrzeb, otrzymują wsparcie i pomoc specjalistów. 

 Szkoła otacza osoby uczestniczące w ustaleniu przebiegu zajścia i świadków zdarzenia opieką
psychologiczno- pedagogiczną 

 Osoba, której uczeń zaufał informując o  cyberprzemocy, ma obowiązek postępować tak, by
swoim zachowaniem i działaniem nie narazić na krzywdę świadka zgłaszającego problem.

 Osoby  uczestniczące  w  wyjaśnieniach  zdarzenia  (Wychowawca,  Pedagog,  Dyrektor)
zobowiązane są do sporządzenia notatki służbowej z rozmów ze sprawcą, poszkodowanym,
ich rodzicami oraz świadkami zdarzenia.(wzór notatki stanowi Załącznik nr 4 do niniejszych
standardów)

 Jeśli  zostały  zabezpieczone  dowody  cyberprzemocy,  należy  je  również  włączyć  do
dokumentacji pedagogicznej (wydruki, opis, itp.). – sposób zabezpieczenia dowodów należy
przeprowadzić zgodnie z zapisami Rozdziału XIV akapit „Zabezpieczenie dowodów”.

 Jeśli rodzice sprawcy cyberprzemocy odmawiają współpracy lub nie stawiają się do szkoły, a
uczeń  nie  zaniechał  dotychczasowego  postępowania,  Dyrektor  Szkoły  powinien  pisemnie
powiadomić  o  zaistniałej  sytuacji  sąd  rodzinny,  szczególnie  jeśli  do  szkoły  napływają
informacje o innych przejawach demoralizacji Dziecka.

 W sytuacji, gdy szkoła wykorzysta wszystkie dostępne jej środki wychowawcze (rozmowa z
rodzicami, konsekwencje regulaminowe wobec Ucznia, spotkania z Pedagogiem, itp.), a ich
zastosowanie nie przynosi  pożądanych rezultatów, Dyrektor powinien zwrócić się do sądu
rodzinnego z zawiadomieniem o podjęcie odpowiednich środków wynikających z ustawy o
postępowaniu w sprawach nieletnich. 

 W przypadku szczególnie drastycznych aktów agresji z naruszeniem prawa, Dyrektor Szkoły
zobowiązany jest zgłosić te fakty Policji i do Sądu Rodzinnego. 

Współpraca z Policją

W ramach ogólnej współpracy Szkoły z Policją mogą być organizowane:
 spotkania Pedagogów szkolnych, nauczycieli, Dyrektora Szkoły z zaproszonymi specjalistami

ds. nieletnich dotyczące zagrożeń cyberprzemocą w środowisku lokalnym.



 spotkania  Młodzieży  szkolnej  z  udziałem  policjantów  m.in.  na  temat  odpowiedzialności
nieletnich  za  popełniane  czyny  karalne,  na  temat  zasad  bezpieczeństwa  oraz  sposobów
unikania zagrożeń związanych z cyberprzemocą.

 wspólny udział (Szkoły i  Policji) w lokalnych programach profilaktycznych, związanych z
zapewnieniem  bezpieczeństwa  Uczniom  oraz  zapobieganiem  przemocy/cyberprzemocy  i
przestępczością nieletnich.

Zagrożenia związane z nieodpowiedzialnymi  wyzwaniami na portalach społecznościowych

Ochrona uczniów przed nieodpowiedzialnymi wyzwaniami na portalach społecznościowych to ważne
zadanie,  które  wymaga współpracy szkoły,  rodziców i  społeczności  szkolnej.   W przypadku,  gdy
uczniowie uczestniczą w nieodpowiedzialnych wyzwaniach na portalach społecznościowych, szkoła
powinna podjąć szybkie i skuteczne działania w celu zaradzenia problemowi. 

 Natychmiastowe środki zaradcze:
 Skontaktuj się z uczniami, którzy są zaangażowani w nieodpowiedzialne wyzwania, aby

zrozumieć, dlaczego uczestniczą w tych działaniach.
 Przeprowadź  rozmowy  indywidualne,  aby  ocenić  ich  świadomość  konsekwencji  i

edukować ich na temat potencjalnych zagrożeń.

 Zawiadomienie rodziców:
 Poinformuj rodziców o zaistniałej sytuacji. Zapewnij im pełną informację na temat działań

ich dzieci w Internecie.
 Zaproponuj spotkanie, aby omówić sytuację i wspólnie opracować plan działania.

 Wsparcie psychologiczne:
 Wspieraj  uczniów  emocjonalnie  i  psychologicznie,  zwłaszcza  jeśli  uczestnictwo  w

nieodpowiedzialnych wyzwaniach miało negatywny wpływ na ich samopoczucie.
 Skieruj ich do specjalistów, jeśli będzie to konieczne.

 Edukacja i świadomość:
 Zorganizuj specjalne lekcje edukacji medialnej, aby uświadomić uczniom konsekwencje

ich działań online.
 Zachęć do wspólnego refleksyjnego spojrzenia na używanie mediów społecznościowych i

konieczność odpowiedzialnego korzystania z nich.

 Korekta zachowań:
 Wprowadź  korekcyjne  środki,  takie  jak  ograniczenie  dostępu  do  mediów

społecznościowych w szkole, jeśli to konieczne.
 Stosuj  kary  lub  nagrody  w  zależności  od  konkretnych  okoliczności,  aby  podkreślić

znaczenie odpowiedzialnego zachowania.

 Współpraca z platformami społecznościowymi:
 Zgłoś nieodpowiedzialne działania do administratorów platform społecznościowych.
 Współpracuj z przedstawicielami tych platform w celu podjęcia dodatkowych kroków w

kierunku ochrony uczniów.



 Zaplanowane działania prewencyjne:
 Wprowadź  stałe  programy  edukacyjne  dotyczące  bezpiecznego  korzystania  z  mediów

społecznościowych.
 Regularnie monitoruj aktywność uczniów online i podejmuj działania prewencyjne przed

pojawieniem się nieodpowiedzialnych zachowań.

 Współpraca  z  lokalnymi  organami  ścigania: W  przypadku  poważnych  naruszeń  lub  sytuacji
wymagających ścigania prawnego, współpracuj z lokalnymi organami ścigania.

 Przeciwdziałanie presji społecznej:
 Przeciwdziałaj presji społecznej, tworząc atmosferę akceptacji i wsparcia w szkole.
 Zachęcaj uczniów do dzielenia się pozytywnymi treściami online, aby skierować uwagę na

konstruktywne aspekty mediów społecznościowych.

 Opracowanie polityki szkolnej:
 Aktualizuj  politykę  szkolną  dotyczącą  korzystania  z  mediów  społecznościowych,

uwzględniając nowe wyzwania i zagrożenia.
 Konsultuj  się  z  nauczycielami,  uczniami  i  rodzicami  w  celu  stworzenia  skutecznych

wytycznych.
 Ważne jest, aby działać kompleksowo, angażując zarówno uczniów, jak i rodziców, oraz

współpracując  z  lokalnymi społecznościami  w celu  skutecznej  prewencji  i  zarządzania
sytuacją.

Ważne  jest,  aby  działać  kompleksowo,  angażując  zarówno  uczniów,  jak  i  rodziców,  oraz
współpracując z lokalnymi społecznościami w celu skutecznej prewencji i zarządzania sytuacją.
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